
電解液中にどのような変性物が生成するかを把握することは開発を進める上で重要である。
変性物の定性法としてはGC/MS、LC/MS/MSがあげられる。
ここではサイクル試験で生成した変性物を LC/MS/MSで解析した。

リチウムイオン二次電池
電解液中の劣化変性物解析 - LC/MS/MS -

解析例（LC/MS/MS)

LC/MS 測定データの多変量解析（n=3）により、サイクル試験後で検出量が増加したピークを選別し、
LC/MS/MSで解析した
サイクル試験後では、溶媒（カーボネート）の変性物や電解質（LiPF6）と溶媒（カーボネート）が反応
した変性物などの存在が示唆された
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Exact Mass:206.0790
Chemical Formula:C9H19O7P
Exact Mass:270.0868

（m/z 224 プロダクトイオンスペクトル） （m/z 271 プロダクトイオンスペクトル）

117

0

0 0
0 0 0

0

0

117

89(+H)
P
0

0
00

0
89(+H)

[ M + H ]+

MSスペクトル ①

MSMSスペクトル ① MSMSスペクトル ②

MSスペクトル ②

二次電池 有機分析 The Analysis of decomposed and converted products of
Electrolyte in Electrolyte Solution after the Cycle Test

変性物①：溶媒由来 変性物②：電解質 /溶媒由来

The Analysis of converted products of Electrolyte
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